ritis, ad quem statum me vestra discretio perduxit, quia nunc vitam simul cum regno derelinquere me etiam mortuum oportebit); van si-neme hómôde wæren verbrant lant unde kerken unde wære beweget al dat rike (propter tumentem superbiam suam universam terram et ecclesias et vorans flamma consumeret et in magnum præjudicium imperii totum regnum et ab introitu suo commovisset); he levede fô wô fô he wolde, dar umme fô scâ eme, dat he nicht ene wolde. he sprac uppe de vorstten hêmlike unde hêlt se kranklike (et quia carnalem voluntatem plus sequebatur quam decuit, idcirco novissimis temporibus suis contra voluntatem suam pondus adversitatum eum oppressit. Contumeliosa verba contra principes pertulit et in multis eos contemptibiliter pertractavit); de keiserinne Agnes bewarède wol dat rike mit ereme jungen sone, deme koning Hin-rike (Imperatrix autem Agnes cum filio suo juvene rege Henrico imperium gubernare cepit more masculino); de biscop Anne van Colne nam er dat kint mit der vorstten råde unde vor-wifden de vrowen van deme rike. dar van scâ vele lêdes: de klôstere worden vervôret, de papheit vordrucket; men konde néne recht vinden (Anno igitur Colonienfis episcopus regulum de consilio principum de præsentia ejus abstulit, et eam ab imperio cessare coegit. Propter hoc ergo multa mala sunt exorta, ecclesiarum videlicet destructiones, devotorum hæreses; nec erant in tempore illo, qui justiciam vel iudicium possent consequi justum).“

5. Vorzugsweise setzt der Übersetzer, wo das Niederdeutsche nur Ein Eigenschafts- oder Hauptwort gebraucht, deren zweie (oder dreie); so für »sêre — frequenter et studiose, gerne — laute et splendide (comedebat), gesunt — saluum et incolumem, wolgetogen — curialis et compositus, manlike — viriliter et devote, kranlike — seditiose et segniter; fines lives ên un-gevôret man — corpore incompositus et moribus minus urbanus, ên sellich man — socialis et tractabilis; ên heilic man — homo perfectus et sanctus, ên gôd man unde der kôrstenheite holt — homo probus et honestus et Christianis commodus, ên ewen man unde ên recht richtære unde ên milte man deme rike — æquus et justus homo, iudex justus, imperio utilis et necessarius, ên vole bederve man — homo providus et

probus; **bederfhêt** — *nimiam virtutem et excellentem probitatem*;
helfe — *consilio et concilio*, **des pâveses råde** — *de consilio et consensu*, **scaden** — *damnum et detrimentum*, **ketterie** — *heretica pravitas*, **de Saffen** — *exercitus Saxonum*, **richtære** — *procuratorem et judicem*, **tôverære** — *magum et maleficum*;
hof — *curia solemnis*, **brôt** — *panis morfello*; **in deme holte** — *in speluncis*, **tô der missen** — *missarum sollempnitas*, **in deme velde** — *in campo spatiosissimo*, **âne fromen** — *sine omni profectu*, **van sime hómôde** — *propter tumentem superbiam*, **mit scaden** — *ignominiose et inhoneste sepultus est*, **mit funden unde mit scanden** — *cum peccato et scandalo magno*, **mit here** — *cum exercitu valido*, **se wâren alle gewâpenet mit golde** — *aureis armis insigniter refulgebant*; **mit êren** — *communi diligentia et reverentia*, **nâ grôter êre** — *magna gloria et honestate*, **he wart mit grôten êren untfangen** — *gloriose ab eis in urbe receptus refulgebat*, **wart gekrônnet mit grôten êren** — *imperialibus ornamentis gloriose coronatus*; **mit gewalte** — *cum potestate magna*, **mit grôteme gewalte** — *magna potentia et auctoritate*;
de êre, **de Aurélius mit grôteme gewalte gewonnen hadde**, **de behêlt he êrlike** — *summam gloriam, quam A. imperator multis laboribus et bello conquiserat*, **virili animo et prudenti consilio servabat**; **wante he deme rike sine êre wider verwan**, **de sine vorvaren tôvôret hadden** — *honorem imperio, quam desidia prædecessorum perdiderat*, **viriliter et gloriose recuperavit**; **he orlogede mit grôteme arbeiden** — *et plura bella multo labore desudavit*; **mit grôter kraft** — *multitudine magna et manu robusta*; **mit grôteme orloge** — *maximo et continuo bello*, **dô wart grôte vrowede** — *gaudium inæstimabile omnibus præparatur*, **grôte misseshellunge** — *gravissima dissensio*, **gravissimum scisma**, **mit grôteme scalle** — *cum strepitu horrido*, **se nâmen dô ôc grôte zirôde** — *multis ornamentis inde redierunt onusti*; **dô wart de grôteste hôchtit**, **de ie gewart in dûdischeme lande** — *hæc vero solemnitas super omnia festa clarior exstitit, nec unquam in Teutonia talis et confimilis celebrata fuit*; **it quam deme stôle tô Rôme tô grôteme valle** — *per quam sedes romana magnam ruinam patebatur*, **it quam der heiligen kerstenheit tô grôteme valle** — *quod in magnum sanctæ ecclesiæ recessit detrimentum*; **dede manege manheit**